<sup>66</sup> Il capitolo *Si cum sceleratis*, diretto a Giovanni de Aia, ordinava *de certa nostra scientia, ut tu solus contra quoslibet notatos, seu denunciatos, aut infamatos, quod sint disrobatores stratarum, aut homicidae, fures, seu latrones insignes, vel aliorum gravaminum labefactos infamia ... generaliter, et specialiter possit inquirere, et procedere contra eos, etiam iuris ordine non servato, quia in talibus est ordo, ordinem non servare, qui nullum iuris ordinem observarunt. Sic ut in promptu de criminosis personis, et eorum criminibus tibi constiterit aliqua indicia, vocem, seu famam publicam, aut per aliquos testes, quos tamen ad tui informationem recipere te volumus, parte non vocata, aut eorum appellationibus, seu defensionibus non admissis, iuxta tuum arbitrium, Deum tamen, et iustitiam habendo prae oculis* (De Nigris, *Commentarii...*, *De praeminentia Magnae Curiae Vicariae*, cap. CCLXXII, f. 246v). Cortese, "Nicolaus de Ursone de Salerno...", p. 243; *ibid.*, *Casi di giustizia sommaria*, p. 417. La preminenza della grande corte appare consolidata a fine Trecento, come dimostrano le glosse di Angelus Grisonus e Ioannes Crispanus ricordate da Cortese, "Nicolaus de Ursone de Salerno...", p. 243.

<sup>67</sup> Andrea da Isernia, *Comm. ad Lib. Const.*, 1.28, *de homicidiis clam commissis et qualiter investigentur, Si dampna clandestina, v. personarum levium et vilium*, p. 49a: *et debet dari copia indiciorum, propter quae tormentari debet. Ultra induxit dicta constitutio Tormenta haec iustissime: dicitur quod si datur copia, in causa duorum denariorum, multo fortius ubi de salute unius hominis*. V. supra nt. 16 per il commento alla c. *Item dira et dura*. V. ora il profilo di G. Vallone, "Andrea da Isernia", *DBGI*, I, pp. 61-63. Il ruolo di Andrea da Isernia nel limitare i presupposti della tortura è considerato importante da Pennington, "Torture and Fear...", pp. 223-224; "Torture in the *Ius commune*", pp. 823-824. A sostegno della regola di diritto comune fecero sentire la loro voce anche Bartolomeo da Capua e l'allievo Pietro Piccolo da Monteforte: B. da Capua, *Aurea Glossa... super sac. Const. Cap. & Prag. Regni Siciliae ac super ritibus Magnae Curiae Vicariae...*, Neapoli, 1550, *de tormentis*, c. *Tormenta* (per P.P.) e *quod recipiatur sententia vel appellatio a tormentis*, c. *Si iuste* (per Bartolomeo), f. 84rb.

<sup>68</sup> Cortese, "Nicolaus de Ursone de Salerno...", pp. 237-238, contro gli ufficiali che invece la intendevano in modo largo (p. 224).